
CITTA’ DI ATRIPALDA
PROVINCIA DI AVELLINO

ESTRATTO DETERMINAZIONE DEL VI SETTORE

N. 35RS/903RG   del 25-11-2020

OGGETTO

Regolarizzazione Posizione Contributive Inps Dipendenti in posizione di comando.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

MANDATO N. DEL

Dal Municipio, lì 04-12-2020 Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott. De Giuseppe Paolo (*)



IL RESPONSABILE DEL VI SETTORE

Gestione Risorse Umane

Premesso che

con delibera di Giunta Comunale n. 24 del 24.02.2003, preso atto della richiesta del
Tribunale di Avellino, prot. 1425 del 06.02.2003, si disponeva ai sensi dell’art. 17, comma 14
della legge n. 127/1997 il comando del dipendente Matricola 28, Iovine Florio, categoria C,
profilo professionale Agente di Polizia Municipale;

con successivi rinnovi annuali tale comando è stato successivamente prorogato e da ultimo
sino al 31.05.2021 con decreto del Tribunale di Avellino n. 73/2020, formalizzato con
Delibera di Giunta Comunale n. 56 del 27-05-2020.

Preso Atto che

in data 18.06.2015 con nota acquisita al prot. n. 11810 il dipendente in questione ha invitato il
Comune di Atripalda a provvedere alla verifica ed al relativo versamento degli oneri
previdenziali (ex CPDEL e Fondo Credito) del salario accessorio corrisposti annualmente
dalla Corte di Appello di Napoli;

tale richiesta è rimasta inevasa in ragione dell’intervenuta indisponibilità della
documentazione afferente l’Ufficio per la gestione del personale dipendente, riconsegnata
all’Ente solo in data 02/10/2020;

Considerato che in data 02.10.2020, con nota acquisita al prot. 29375, il dipendente in questione, a
mezzo del proprio legale di fiducia, ha sollecitato l’Amministrazione Comunale a provvedere ad
effettuare i conguagli ed i versamenti previdenziali dovuti.

Letta la Circolare INPS n. 103 del 25.05.2000, che disciplina le modalità di assolvimento degli
obblighi contributivi per il personale appartenente ad Amministrazioni Pubbliche che si trovi in
posizione di comando o distacco.

Considerato che la predetta circolare stabilisce che il versamento degli oneri previdenziali (ex
CPDEL e Fondo Credito) sul salario accessorio corrisposto dalla Amministrazione presso il quale il
dipendente è distaccato/comandato è di esclusiva competenza del datore di lavoro distaccante e
quindi nel caso di specie del Comune di Atripalda con riferimento al salario accessorio liquidato al
predetto dipendente dal Ministero della giustizia.

Letta la Circolare INPS n. 25 del 13.02.2020 che consente la regolarizzazione delle contribuzioni
previdenziali dei dipendenti Pubblici fino al 31.12.2022.

Richiamata la istruttoria del responsabile del procedimento, prot. 31238 del 19.10.2020, da cui si
evince che l’importo complessivo da versare a titolo di contributi previdenziali, per le annualità  dal
2003 al 2019, è pari ad € 6.051,71 , fatto salvo ulteriori interessi e sanzioni conseguenti alle verifiche
da parte dell’INPS, di cui € 5.821,24 per contributi ex CPDEL ed € 230,47 per Fondo credito,
giusto apposito allegato in atti, sulla scorta dei dati delle liquidazioni del salario accessorio
effettuate e comunicate dalla Corte di Appello di Napoli  in favore del dipendente in posizione di
comando.

Considerato che l’importo da versare a titolo di contributi previdenziali sul salario accessorio
comunicato in data 25.11.2020 dalla Corte di appello di Napoli per l’annualità 2020 è pari ad €
345,90 per contributi ex CPDEL ed € 13,68 per Fondo Credito;

Ritenuto necessario procedere al pagamento dei contributi previdenziali in favore del dipendente
in questione mediante versamento diretto all’INPS, Sede provinciale di Avellino, provvedendo alla
conseguente trasmissione dei dati mediante i relativi applicativi informatici.



Visto il Decreto Legislativo 10 agosto 2014, n. 126 ad oggetto: “Disposizioni integrative e
correttive del decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118;

Visto il Regolamento di Contabilità vigente presso l’Ente;

Visto l’art. 107 del D.Lgs.267/2000;

Richiamato il Decreto Sindacale n. 9 del 02.01.2020 di nomina del Responsabile del Settore VI
Gestione Risorse Umane;

Dato Atto che ai sensi dell’articolo 147/bis del D.Lgs.  n. 267/2000, introdotto dall’art. 3, comma 5,
del Decreto Legge n. 174 del 10/10/2012, sulla presente determinazione si esprime parere favorevole
per la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa.

Riconosciuta la propria competenza a provvedere;

Ritenuto che non sussistano, fatte salve situazioni di cui allo stato attuale non vi è conoscenza,
cause di incompatibilità e/o conflitto di interesse previste dalla normativa vigente, con particolare
riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;
Per le motivazioni in premessa citate, che qui s’intendono richiamate e approvate

D E T E R M I N A
DI DARE ATTO della premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;1.

DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 6.411,29 sul capitolo 145 cod. 01.03-2.
1.10.99.99.999 del bilancio 2019/2021 gestione 2020 “Oneri straordinari per regolarizzazioni
contributive”;

DI DISPORRE il pagamento della somma in questione, per la regolarizzazione dei3.
contributi previdenziali  del dipendente Florio IOVINE, Matricola 28, in comando presso il
giudice di Pace di Avellino, sulla prima mensilità stipendiale utile;
DI DARE ATTO che l’impegno di spesa adottato con il presente provvedimento risulta4.
compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le regole di finanza pubblica;
DI DARE ATTO che il pagamento della predetta somma dovuta all’INPS di Avellino ha5.
natura obbligatoria e il suo mancato pagamento arrecherebbe danno erariale all’Ente,
venendosi a gravare d’interessi;
DI DARE ATTO che il presente provvedimento diventa esecutivo dopo l’attestazione di6.
regolarità contabile da parte del Responsabile del Settore I Finanziario;
DI TRASMETTERE copia della presente al Responsabile del I Settore per i conseguenti7.
adempimenti.
DI DARE ATTO, altresì, che la presente determinazione:8.

è stata sottoposta al controllo di regolarità amministrativa ai sensi dell’art. 147-bisa.
TUEL e che con la sottoscrizione si rilascia parere di regolarità tecnica favorevole;
per la natura dell’oggetto, non è pertinente alle disposizioni in materia dib.
trasparenza e pertanto di cui al d.lgs. n. 33/2013.=



Letto, approvato e sottoscritto

Il Responsabile del VI SETTORE
F.to Dott. Iorio Beniamino (*)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Certificasi del sottoscritto Responsabile che, giusta relazione dell’Istruttore addetto alle pubblicazioni, copia
della presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.lgs.
n.267 del 18/08/2000, per la prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi.

Dal Municipio, lì 07-12-2020 Il Responsabile del VI SETTORE
F.to Dott. Iorio Beniamino (*)

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Dal Municipio, lì 07-12-2020 Il Responsabile del VI SETTORE
Dott. Iorio Beniamino

(*) firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs 39/1993


